
Copia 

 

Comune di Ternengo 

PROVINCIA DI  BI 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.6 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE  NOTA DI AGGIORNAMENTO DUP 2022/2024 E 
BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024.           

 
L’anno duemilaventidue addì trentuno del mese di marzo alle ore diciassette e minuti 

zero nella sala Consiliare , convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a norma di 
legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, in 
modalità mista, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. VETTORETTO FRANCESCO - Sindaco Sì 

2. RUSSO LUIGI - Vice Sindaco Sì 

3. SINIGAGLIA GABRIELLA - Assessore Sì 

4. GUELPA ROLONE ELISA - Consigliere Giust. 

5. GOBBER BRUNO - Consigliere Sì 

6. MAGLIOLA SIMONETTA - Consigliere Giust. 

7. GIRARDI FLAVIANO - Consigliere Sì 

8. GALLO IVO - Consigliere Sì 

9. VERONESE  RITA DANIELA - Consigliere Sì 

10. PERATELLO PATRICK - Consigliere Sì in videoconferenza 

11. QUAGLIA LEONELLA - Consigliere Sì in videoconferenza 

12.             

13.             

  

                                                                                       

Totale Presenti: 

9 

Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor CRIPPA D.SSA ELISA il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor VETTORETTO FRANCESCO 

nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 
 
 
 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

CONSIDERATO che: 

- l’articolo 151 del Testo Unico Enti Locali – T.U.E.L , approvato con D.Lgs. 267/2000 e 

successive modifiche ed integrazioni, prevede che gli enti locali approvino entro il 31 

dicembre il bilancio di previsione finanziario, riferito ad un orizzonte temporale almeno 

triennale; 

- l’art. 174 dello stesso D.lgs. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, prescrive 

che lo schema del bilancio di previsione finanziario e il Documento Unico di 

Programmazione sono predisposti dall’organo esecutivo e da questo presentati all’organo 

consiliare unitamente agli allegati ed alla relazione dell’organo di revisione entro il 15 

novembre di ogni anno; 

 

VISTO l’art. 162, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, a norma del quale “gli enti locali 

deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario, redatto in termini di competenza, 

per l’anno successivo, osservando i principi di unità, annualità, universalità ed integrità, 

veridicità, pareggio finanziario e pubblicità”;  

 

VISTO il D.Lgs. 23-6-2011, n. 118, e successive modificazioni ed integrazioni, che contiene 

disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5-5-

2009, n. 42;  

 

CONSIDERATO che lo stesso D.Lgs. n. 118/2011 prevede l’approvazione di un unico 

schema di bilancio per l’intero triennio successivo (2022/2024) e di un Documento Unico di 

Programmazione per l’intero triennio di bilancio, in sostituzione della Relazione Previsionale 

e Programmatica prevista dal D.Lgs. n. 267/2000;  

 

VISTA la propria deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 in data 29.6.2021 con cui è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2022/2024;  

 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 in data 10.02.2022 con la quale è stato 

approvato l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 e lo 

schema di Bilancio di previsione per il triennio 2022/2024 con i documenti ad esso allegati;  

 

DATO atto che sullo schema di bilancio 2022-2024, che si intende approvare, ha espresso il 

parere favorevole, oltre al responsabile del servizio finanziario, altresì il Revisore dei Conti in 

data 28/03/2022, con verbale agli atti;  

 

DATO atto che:  

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 06 in data 10/02/2022 si è proceduto a 

deliberare l’indennità di funzione del Sindaco e degli assessori;  

- Con deliberazione della Giunta Comunale n. 07 in data 10/02/2022 si è proceduto a 

deliberare il piano triennale del fabbisogno di personale ed è stata effettuata la 

ricognizione generale delle carenze e degli esuberi di personale;  
 

DATO ATTO che non ci sono modifiche al piano di alienazione e valorizzazione delle aree e 

fabbricati; 

 

DATO ATTO che si confermano per l’anno 2022 le aliquote relative all’IRPEF comunale; 

 

DATO ATTO che con deliberazione di C.C. n. 03 in data odierna si è proceduto a determinare 

le aliquote per l’anno 2022 inerenti l’IMU;  

 



DATO ATTO che si confermano per l’anno 2022 in via provvisoria le aliquote e le tariffe del 

piano TARI, così come approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 09 del 29.6.2021; 

 

DATO ATTO che il Comune di Ternengo per l’anno 2022 si avvarrà della facoltà di non 

procedere al bilancio consolidato; 

 

RITENUTO  di non accantonare alcun importo al fondo di garanzia dei debiti commerciali 

(art 1, comma 862, della Legge 145/2018); 

 

VISTI i principi contabili allegati al D.Lgs. 118/2011 che disciplinano e regolamentano le 

modalità operative che gli Enti Locali sono tenuti a rispettare nella redazione dei documenti di 

bilancio;  

 

VISTO il Principio contabile inerente la Programmazione di Bilancio allegato al D. Lgs. 

118/2011 e i nuovi schemi finanziari; 

 

DATO atto che il Bilancio di previsione deve essere redatto in modo da consentirne la lettura 

per Missioni, Programmi, Macroaggregati e Capitoli per le spese e per Titoli e Tipologie per 

le entrate; 

 

RITENUTO che sussistano tutte le condizioni previste dalla Legge per sottoporre la proposta 

relativa al Bilancio annuale di previsione 2022-2024, la Nota Integrativa e i documenti allo 

stesso allegati ai provvedimenti di adozione del Consiglio Comunale; 

 

RICHIAMATI i pareri espressi dai competenti Responsabili del Servizio, ai sensi degli artt.49 

comma 1 e 147 bis comma 1 D.Lvo 267/2000, come modificati con D.L. 174 del 10.10.2012; 

 

VISTO il Titolo II del D. Lgs. 267/2000, come modificato dal D. Lgs. 126/2014;  

 

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;  

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 TUEL; 

VISTA la Legge 7-8-1990, n. 241;  

VISTO il D.L.gvo n. 33/2013;   

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;  

VISTA la Legge Costituzionale n. 3/2001;  

VISTI i vigenti regolamenti Comunali sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi e di 

Contabilità; 

 

Essendo n. nove i consiglieri presenti, tutti votanti, con voti contrari n. due (Consiglieri 

Veronese e Peratello), astenuti nessuno e favorevoli n. sette,  espressi in forma palese per 

alzata di mano; 

 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare la nota di aggiornamento del DUP 2022/2024 e atti relativi; 

 

2) Di approvare lo schema di Bilancio di previsione 2022-2024, la nota integrativa ed i 

relativi allegati tutti redatti secondo i principi contenuti nel D.Lgs. 118/2011 e relativi 

principi contabili sull’armonizzazione dei sistemi contabili;  
 



3) Di approvare tutti gli atti propedeutici e necessari per la predisposizione del Bilancio, 

come in narrativa analiticamente citati e che qui si intendono integralmente trascritti; 

 

4) Di avvalersi per l’anno 2022 della facoltà di non procedere alla redazione del bilancio 

consolidato; 

 

5) Di non accantonare alcun importo al fondo di garanzia dei debiti commerciali (art 1, 

comma 862, della Legge 145/2018); 

 

6) Di confermare tutte le imposte, le tariffe e i diritti approvati nell’Esercizio Finanziario 

2021 e non modificati nell’esercizio 2022, fatto salvo quanto espresso nella deliberazione 

C.C. n. 03 in data odierna in ordine alle aliquote per l’anno 2022 inerenti l’IMU; 

 

7) Di confermare per l’anno 2022, in via provvisoria, le aliquote e le tariffe del piano TARI, 

così come approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 09 del 29.6.2021; 

 

8) Di autorizzare eventuali accensioni di mutui qualora nell’anno 2022 si rendessero 

necessarie;  

 

9) Di autorizzare l’eventuale ricorso all’anticipazione di liquidità con Cassa Depositi e 

prestiti; 

 

10) Di riservarsi, ai sensi della Legge n. 241/1990, eventuali azioni di autotutela nel caso di 

mutamento della legislazione incidente sul presente atto;  

 

11) Di dare atto che, data la voluminosità degli allegati sopra richiamati, gli stessi vengono 

allegati solo alla deliberazione originale depositata in segreteria;  
 

12) Di disporre affinché copia del presente Bilancio sia pubblicata sul sito internet del 

Comune nella sezione Amministrazione Trasparente; 
 
 

SUCCESSIVAMENTE, vista la sentenza del T.A.R. Piemonte, Sez. 2^, N. 460 del 14-3-2014 

e ritenuta la necessità urgente di fornire all’Ente lo strumento di programmazione idoneo alla 

gestione ordinaria e straordinaria delle risorse,     

 

D I C H I A R A 

 

con separata votazione, e con voti favorevoli  n. sette,  astenuti n. nessuno, contrari n. due 

(Consiglieri Veronese e Peratello),  su  n. 09 consiglieri presenti e votanti in forma palese e 

per alzata di mano la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 134, 4° comma, del T.U.E.L. N. 267/2000 ai fini dell’operatività dei servizi. 

 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

Il Presidente 
F.to : VETTORETTO FRANCESCO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : CRIPPA D.SSA ELISA 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N________ del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 21/04/2022 al 06/05/2022  come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
 
Ternengo, lì 21/04/2022 Il Messo Comunale 

F.toPELLA STEFANIA 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Lì, 21/04/2022 Il Segretario Comunale 

CRIPPA D.SSA ELISA 
 
 

 
CERTIFICATO  DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 01/05/2022 
 
 

❑ La presente deliberazione è divenuta esecutiva, nella data indicata, essendo trascorsi 10 giorni 
dall’inizio della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 
❑ La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi a partire dal 21/04/2022 

e contro di essa non sono pervenute opposizioni. 
 
❑ Si certifica che è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267) 
 
Ternengo, lì ____________________ Il Segretario Comunale 

CRIPPA D.SSA ELISA 
 

 


